3. Cfr. *Cod. Iur. Can.*, c. 487 et 488, 4.<sup>a</sup> PIUS XII, Alloc. *Annus sacer*, 8 dec. 1950: AAS 43 (1951) p. 27 s. PIUS XII, Const. Apost. *Provida Mater*, 2 febr. 1947: AAS 39 (1947) p. 120 ss.

4. Paulus VI, l. c., p. 567.

5. Cfr. S. THOMAS, *Summa Theol.* II-II, q. 184, a. 3 et q. 188, a. 2. S. BONAVENTURA, Opusc. XI, *Apologia Pauperum*, c. 3, 3: ed. Opera, Quaracchi, t. 8, 1898, p. 245 a.

Status ergo, qui professione consiliorum evangelicorum constituitur, licet ad Ecclesiae structuram hierarchicam non spectet, ad eius tamen vitam et sanctitatem inconcusse pertinet.

45. Cum ecclesiasticae Hierarchiae munus sit Populum Dei pascere et ad pascua uberrima ducere (cf. Ezech. 34, 14), ad ipsam spectat evangelicorum consiliorum proxim, quibus perfectio caritatis erga Deum et proximum singulariter fovetur, legibus suis sapienter moderari<sup>6</sup>. Ipsa etiam, Spiritus Sancti impulsus dociliter sequens, regulas a praeclaris viris et mulieribus propositas recipit et ulterius ordinatas authentice approbat, necnon Institutis ad aedificationem Corporis Christi passim erectis, ut secundum spiritum fundatorum omni modo crescant atque floreant, auctoritate sua invigilante et protegente adest.

Quo autem melius necessitatibus totius dominici gregis provideatur, quodcumque perfectionis Institutum ac sodales singuli a Summo Pontifice, ratione ipsius in universam Ecclesiam primatus, intuitu utilitatis communis, ab Ordinariorum loci iurisdictione eximi et ei soli subiici possunt<sup>7</sup>. Similiter possunt propriis auctoritatibus patriarchalibus relinquiri aut committi. Ipsi sodales, in officio erga Ecclesiam ex peculiari suae vitae forma adimplendo, reverentiam et oboedientiam secundum canonicas leges praestare debent Episcopis, ob eorum in Ecclesiis particularibus auctoritatem pastoralem et ob necessariam in labore apostolico unitatem et concordiam<sup>8</sup>.

Ecclesia autem professionem religiosam non tantum sua sanctione ad status canonici dignitatem erigit, sed eam ut statum Deo consecratum etiam actione sua liturgica exhibet. Ipsa enim Ecclesia, auctoritate sibi a Deo commissa, profertium vota suscipit, prece sua publica eis auxilia et gratiam a Deo impetrat, eos Deo commendat eisque spiritualem benedictionem impertitur, oblationem eorum sacrificio eucharistico adsocians.

46. Sollicite attendant religiosi, ut per ipsos Ecclesia revera Christum in dies, sive fidelibus sive infidelibus, melius commonstret, vel in monte contemplantem, vel turbis Regnum Dei annuntiantem, vel aegrotos et saucios sanantem ac peccatores ad bonam frugem convertentem, vel pueris benedicentem, et omnibus benefacentem, semper autem voluntati Patris qui Eum misit oboedientem<sup>9</sup>.

6. Cfr. CONC. VAT. I, Schema *De Ecclesia Christi*, cap. XV, et Adnot. 48; Mansi 51, 549 s. et 619 s. LEO XIII, Epist. *Au milieu des consolations*, 23 dec. 1900: ASS 33 (1900-01) p. 361. PIUS XII, Const. Apost. *Provida Mater*, l. c., p. 114 s.

7. Cfr. LEO XIII, Const. *Romanos Pontifices*, 8 mai 1881: ASS 13 (1880-81) p. 483. PIUS XII, Alloc. *Annus sacer*, 8 dec. 1950: AAS 43 (1951) p. 28 s.

8. Cfr. PIUS XII, Alloc. *Annus sacer*, l. c., p. 28. PIUS XII, Const. Apost. *Sedes Sapientiae*, 31 mai 1956: AAS 48 (1956), p. 355. PAULUS VI, l. c., pp. 570-571.

9. Cf. PIUS XII, Litt. Encycl. *Mystici Corporis*, 29 iun. 1943: AAS 35 (1943) p. 214 s.

Omnis tandem perspectum habeant, consiliorum evangelicorum professionem, quamvis renuntiationem secumferat bonorum quae indubie magni aestimanda veniunt, tamen personae humanae vero profectui non obstat, sed natura sua ei summopere prodesse. Consilia enim, secundum cuiusquam personalem vocationem voluntarie suscepta, ad cordis purificationem et spiritualem libertatem non parum conferunt, fervorem caritatis iugiter excitant et praesertim ad genus vitae virginalis ac pauperis, quod sibi elegit Christus Dominus, quodque Mater Eius Virgo amplexa est, hominem christianum magis conformare valent, ut exemplo tot sanctorum fundatorum comprobatur. Nec quisquam aestimet religiosos consecratione sua aut ab hominibus alienos aut inutiles in civitate terrestri fieri. Nam etsi quandoque coaetaneis suis non directe adsistunt, profundiore tamen modo eos in visceribus Christi praesentes habent atque cum eis spiritualiter cooperantur, ut aedificatio terrenae civitatis semper in Domino fundetur ad Ipsumque dirigatur, ne forte in vanum laboraverint qui aedificant eam<sup>10</sup>.

Idcirco denique Sacra Synodus confirmat et laudat viros ac mulieres, Fratres ac Sorores, qui in monasteriis, vel in scholis et nosocomiis, vel in missionibus, constanti et humili fidelitate in praedicta consecratione Sponsam Christi condecorant, omnibusque hominibus generosa ac diversissima servitia praestant.

47. Unusquisque autem ad professionem consiliorum vocatus sedulo curet, ut in quam vocationem a Deo vocatus est, in ea permaneat atque magis excellat, ad uberiorem Ecclesiae sanctitatem, ad maiorem gloriam unius et indivisae Trinitatis, quae in Christo et per Christum est omnis sanctitatis fons et origo.

## CAPUT VII

### DE INDOLE ESCHATOLOGICA ECCLESIAE PEREGRINANTIS EIUSQUE UNIONE CUM ECCLESIA COELESTI

48. Ecclesia, ad quam in Christo Iesu vocamus omnes et in qua per gratiam Dei sanctitatem acquirimus, nonnisi in gloria coelesti consummabitur, quando adveniet tempus restitutionis omnium (Act. 3, 21) atque cum genere humano universus quoque mundus, qui intime cum homine coniungitur et per eum ad finem suum accedit, perfecte in Christo instaurabitur (cf. Eph. 1, 10; Col. 1, 20; 2 Pt. 3, 10-13).

---

10. Cfr. PIUS XII, Alloc. *Annus sacer*, l. c., p. 30. Alloc. *Sous la maternelle protection*, 9 dec. 1957: AAS 50 (1958) p. 39 s.

Christus quidem exaltatus a terra omnes traxit ad seipsum (cf. Io. 12, 32 gr.); resurgens ex mortuis (cf. Rom. 6, 9) Spiritum suum vivificantem in discipulos immisit et per eum Corpus suum quod est Ecclesia ut universale salutis sacramentum constituit; sedens ad dexteram Patris continuo operatur in mundo ut homines ad Ecclesiam perducat arctiusque per eam sibi coniungat ac proprio Corpore et Sanguine illos nutriendo gloriose vitae suaे faciat esse participes. Restitutio ergo quam promissam exspectamus, iam incepit in Christo, provehitur in missione Spiritus Sancti et per Eum pergit in Ecclesia in qua per fidem de sensu quoque vitae nostrae temporalis edocemur, dum opus a Patre nobis in mundo commissum cum spe futurorum bonorum ad finem perducimus et salutem nostram operamur (cf. Phil. 2, 12).

Iam ergo fines saeculorum ad nos pervenerunt (cf. 1 Cor. 10, 11) et renovatio mundi irrevocabiliter est constituta atque in hoc saeculo reali quodam modo anticipatur; etenim Ecclesia iam in terris vera sanctitate licet imperfecta insignitur. Donec tamen fuerint novi coeli et nova terra, in quibus iustitia habitat (cf. 2 Pt. 3, 13), Ecclesia peregrinans, in suis sacramentis et institutionibus, quae ad hoc aeum pertinent, portat figuram huius saeculi quae praeterit et ipsa inter creaturas degit quae ingemiscunt et parturiunt usque adhuc et exspectant revelationem filiorum Dei (cf. Rom. 8, 22 et 19).

Coniuncti ergo Christo in Ecclesia et signati Spiritu Sancto «qui est pignus hereditatis nostrarę» (Eph. 1, 14), vere filii Dei nominamur et sumus (cf. 1 Io. 3, 1), sed nondum apparuimus cum Christo in gloria (cf. Col. 3, 4), in qua similes Deo erimus, quoniam videbimus Eum sicuti est (cf. 1 Io. 3, 2). Itaque «dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino» (2 Cor. 5, 6) et primitias Spiritus habentes intra nos gemimus (cf. Rom. 8, 23) et cupimus esse cum Christo (cf. Phil. 1, 23). Eadem autem caritate urgemur ut magis vivamus Ei, qui pro nobis mortuus est et resurrexit (cf. 2 Cor. 5, 15). Contendimus ergo in omnibus placere Domino (cf. 2 Cor. 5, 9) et induimus armaturam Dei, ut possimus stare adversus insidias diaboli et resistere in die malo (cf. Eph. 6, 11-13). Cum vero nesciamus diem neque horam, monente Domino, constanter vigilemus oportet ut, expleto unico terrestris nostrarę vitae cursu (cf. Hebr. 9, 27), cum Ipso ad nuptias intrare et cum benedictis connumerari mereamur (cf. Mt. 25, 31-46), neque sicut servi mali et pigri (cf. Mt. 25, 26) iubeamur discedere in ignem aeternum (cf. Mt. 25, 41), in tenebras exteriores ubi «erit fletus et stridor dentium» (Mt. 22, 13 et 25, 30). Etenim, antequam cum Christo glorioso regnemus, omnes nos manifestabimur «ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit sive bonum sive malum» (2 Cor. 5, 10) et in fine mundi «procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitae, qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicii» (Io. 5, 29; cf. Mt. 25, 46). Existi-

mantes proinde quod «non sunt condignae passiones huius temporis ad futuram gloriam quae revelabitur in nobis» (Rom. 8, 18; cf. 2 Tim. 2, 11-12), fortes in fide exspectamus «beatam spem et adventum gloriae magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi» (Tit. 2, 13), «qui reformabit corpus humilitatis nostrae configuratum corporis claritatis suae» (Phil. 3, 21) et qui veniet «glorificari in sanctis suis, et admirabilis fieri in omnibus qui crederunt» (2 Thess. 1, 10).

49. Donec ergo Dominus venerit in maiestate sua et omnes Angeli cum eo (cf. Mt. 25, 31) et, destructa morte, Illi subiecta fuerint omnia (cf. 1 Cor. 15, 26-27), alii e discipulis Eius in terris peregrinantur, alii hac vita functi purificantur, alii vero glorificantur intuentes «clare ipsum Deum trinum et unum, sicuti est»<sup>1</sup>; omnes tamen, gradu quidem modoque diverso, in eadem Dei et proximi caritate communicamus et eundem hymnum gloriae Deo nostro canimus. Universi enim qui Christi sunt, Spiritum Eius habentes, in unam Ecclesiam coalescant et invicem cohaerent in Ipso (cf. Eph. 4, 16). Viatorum igitur unio cum fratribus qui in pace Christi dormierunt, minime intermittitur, immo secundum perennem Ecclesiae fidem, spiritualium bonorum communicatione robatur<sup>2</sup>. Ex eo enim quod coelites intimius cum Christo uniuntur totam Ecclesiam in sanctitatem firmissus consolidant, cultum, quem ipsa hic in terris Deo exhibit, nobilitant ac multipliciter ad ampliorem eius aedificationem contribuunt (cf. 1 Cor. 12, 12-27)<sup>3</sup>. Nam in patriam recepti et praesentes ad Dominum (cf. 2 Cor. 5, 8), per Ipsum, cum Ipso et in Ipso non desinunt apud Patrem pro nobis intercedere<sup>4</sup>, exhibentes merita quae per unum Mediatorem Dei et hominum, Christum Iesum (cf. 1 Tim. 2, 5) in terris sunt adepti, Domino in omnibus servientes et adimplentes ea quae desunt passionum Christi in carne sua pro Corpore Eius quod est Ecclesia (cf. Col. 1, 24)<sup>5</sup>. Eorum proinde fraterna sollicitudine infirmitas nostra plurimum iuvatur.

50. Hanc communionem totius Iesu Christi Mystici Corporis apprime agnoscens, Ecclesia viatorum inde a primaevis christianaee religionis temporibus, defunctorum memoriam magna cum pietate excoluit<sup>6</sup> et, «quia

1. CONC. FLORENTINUM, *Decretum pro Graecis*: Denz. 693 (1305).

2. Praeter documenta antiquiora contra quamlibet formam evocationis spirituum inde ab Alexandre IV (27 sept. 1258), cfr. Encycl. S. S. C. S. OFFICII, *De magnetismi abusu*, 4 aug. 1856: ASS (1865) pp. 177-178, Denz. 1653-1654 (2823-2825); responsum S. S. C. S. OFFICII, 24 apr. 1917: AAS 9 (1917) p. 268, Denz. 2182 (3642).

3. Videatur synthetica expositio huius doctrinae paulinae in: PIUS XII, Litt. Encycl. *Mystici Corporis*: AAS 35 (1943) p. 200 et passim.

4. Cfr. i. a., S. AUGUSTINUS, *Enarr. in Ps.* 85, 24: PL 37, 1099. S. HIERONYMUS, *Liber contra Vigilantium*, 6: PL 23, 344. S. THOMAS, *In 4m Sent.*, d. 45, q. 3, a. 2. S. BONAVENTURA, *In 4m Sent.*, d. 45, a. 3, q. 2; etc.

5. Cfr. PIUS XII, Litt. Encycl. *Mystici Corporis*: AAS 35 (1943) p. 245.

6. Cfr. Plurimae inscriptiones in Catacumbis romanis.

sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare ut a peccatis solvantur» (2 Mach. 12, 46), etiam suffragia pro illis obtulit. Apostolos autem et martyres Christi, qui sui sanguinis effusione supremum fidei et caritatis testimonium dederant, in Christo arctius nobis coniunctos esse Ecclesia semper credidit, eos simul cum Beata Virgine Maria et sanctis Angelis peculiari affectu venerata est<sup>7</sup>, eorumque intercessionis auxilium pie imploravit. Quibus mox adnumerati sunt alii quoque qui Christi virginitatem et paupertatem pressius erant imitati<sup>8</sup> et tandem ceteri quos praeclarum virtutum christianarum exercitium<sup>9</sup> ac divina charismata piae fidelium devotioni et imitationi commendabant<sup>10</sup>.

Dum enim illorum conspicimus vitam qui Christum fideliter sunt secuti, nova ratione ad futuram Civitatem inquirendam (cf. Hebr. 13, 14 et 11, 10) incitamus simulque tutissimam edocemus viam qua inter mundanas varietates, secundum statum ac condicionem unicuique propriam, ad perfectam cum Christo unionem seu sanctitatem pervenire poterimus<sup>11</sup>. In vita eorum qui, humanitatis nostrae consortes, ad imaginem tamen Christi perfectius transformantur (cf. 2 Cor. 3, 18), Deus praesentiam vultumque suum hominibus vivide manifestat. In eis Ipse nos alloquitur, signumque nobis praebet Regni sui<sup>12</sup>, ad quod tantam habentes impositam nubem testium (cf. Hebr. 12, 1), talemque contestationem veritatis Evangelii, potenter attrahimur.

Nec tamen solius exempli titulo coelitum memoriam colimus, sed magis adhuc ut totius Ecclesiae unio in Spiritu roboretur per fraternalę caritatis exercitium (cf. Eph. 4, 1-6). Nam sicut christiana inter viatores communio propinquius nos ad Christum adducit, ita consortium cum Sanctis nos Christo coniungit, a quo tamquam a Fonte et Capite omnis gratia et ipsius Populi Dei vita promanat<sup>13</sup>. Summopere ergo decet ut hos Iesu Christi amicos et coheredes, fratres quoque nostros et benefactores eximios diligamus, debitas pro ipsis Deo rependamus gratias<sup>14</sup> «suppliciter eos invocemus et ob beneficia impetranda a Deo per Filium Iesum Christum, qui solus noster Redemptor et Salvator est, ad eorum orationes, opem auxi-

7. Cfr. GELASIUS I, *Decretalis De libris recipiendis*, 3: PL 59, 160, Denz. 165 (353).

8. Cfr. S. METHODIUS, *Sympoſion*, VII, 3: GCS (BONWERSCH), p. 74.

9. Cfr. BENEDICTUS XV, *Decretum approbationis virtutum in Causa beatificationis et canonizationis Servi Dei Ioannis Nepomuceni Neumann*: AAS 14 (1922) p. 23; plures Allocutiones PII XI de Sanctis: *Inviti all'eroismo*. Discorsi... t. I-III, Romae 1941-1942, passim; PIUS XII, *Discorsi e Radiomessaggi*, t. 10, 1949, pp. 37-43.

10. Cfr. PIUS XII, *Litt. Encycl. Mediator Dei*: AAS 39 (1947) p. 581.

11. Cfr. Hebr. 13, 7; Eccli. 44-50; Hebr. 11, 3-40. Cf. etiam PIUS XII, *Litt. Encycl. Mediator Dei*: AAS 39 (1947) pp. 582-583.

12. Cfr. CONC. VATICANUM I, *Const. De fide catholica*, cap. 3: Denz. 1794 (3013).

13. Cfr. PIUS XII, *Litt. Encycl. Mystici Corporis*: AAS 35 (1943) p. 216.

14. Quoad gratitudinem erga ipsos Sanctos, cf. E. DIEHL, *Inscriptiones latinae christianaee veteres*, I, Berolini, 1925, nn. 2008, 2382 et passim.

liumque configuiamus»<sup>15</sup>. Omne enim genuinum amoris testimonium coelitibus a nobis exhibut, suapte natura tendit ac terminatur ad Christum qui est «corona Sanctorum omnium»<sup>16</sup> et per Ipsum ad Deum qui est mirabilis in Sanctis suis et in ipsis magnificatur<sup>17</sup>.

Nobilissima vero ratione unio nostra cum Ecclesia coelesti actuatur, cum, praesertim in sacra Liturgia, in qua virtus Spiritus Sancti per signa sacramentalia super nos agit, divinae maiestatis laudem socia exsultatione concelebramus<sup>18</sup>, et universi, in sanguine Christi ex omni tribu et lingua et populo et natione redempti (cf. Apoc. 5, 9) atque in unam Ecclesiam congregati, uno cantico laudis Deum unum et trinum magnificamus. Eucharisticum ergo sacrificium celebrantes cultui Ecclesiae coelestis vel maxime iungimur communicantes et memoriam venerantes in primis gloriose semper Virginis Mariae, sed et beati Ioseph et beatorum Apostolorum et Martyrum et omnium Sanctorum<sup>19</sup>.

51. Quam venerabilem maiorum nostrorum fidem circa vitale consortium cum fratribus qui in gloria coelesti sunt vel adhuc post mortem purificantur, magna cum pietate haec Sacrosancta Synodus recipit et decreta Sacrorum Conciliorum Nicaeni II<sup>20</sup>, Florentini<sup>21</sup> et Tridentini<sup>22</sup> rursus proponit. Simul autem pro pastorali sua sollicitudine omnes ad quos spectat hortatur, ut si qui abusus, excessus vel defectus hic illicve irrepserint, eos arcere aut corrigere satagant ac omnia ad pleniorum Christi et Dei laudem instaurent. Doceant ergo fideles authenticum Sanctorum cultum non tam in actuum exteriorum multiplicitate quam potius in intensitate amoris nostri actuosi consistere, quo, ad maius nostrum et Ecclesiae bonum, Sanctorum quaerimus «et conversatione exemplum et communione consortium, et intercessione subsidium»<sup>23</sup>. Ex altera vero parte instruant fideles nostram cum coelitibus conversationem, dummodo haec in pleniore fidei luce concipiatur, nequaquam extenuare latreuticum cultum, Deo Patri per Christum in Spiritu tributum, sed illum e contra impensius ditare<sup>24</sup>.

15. CONC. TRIDENTINUM, Sess. 25, *De invocatione ... Sanctorum*: Denz. 984 (1821).

16. BREVIARIUM ROMANUM, *Invitatorium in festo Sanctorum Omnium*.

17. Cfr. v. g., 2 Thess. 1, 10.

18. CONC. VATICANUM II, Const. *De Sacra Liturgia*, cap. 5, n. 104.

19. *Canon Missae Romanae*.

20. CONC. NICAEUM II, Act. VII: Denz. 302 (600).

21. CONC. FLORENTINUM, *Decretum pro Graecis*: Denz. 693 (1304).

22. CONC. TRIDENTINUM, Sess. 25, *De invocatione, veneratione et reliquiis Sanctorum et sacris imaginibus*: Denz. 984-988 (1821-1824); Sess. 25, *Decretum de Purgatorio*: Denz. 983 (1820); Sess. 6, *Decretum de iustificatione*, can. 30: Denz. 840 (1580).

23. *Ex Praefatione*, aliquibus dioecesisibus concessa.

24. Cfr. S. PETRUS CANISIUS, *Catechismus Maior seu Summa Doctrinae christiana*, cap. III (ed. crit. F. STREICHER), Pars I, pp. 15-16, n. 44 et pp. 100-101, n. 49.

Nam omnes qui filii Dei sumus et unam familiam in Christo constitui-  
mus (cf. Hebr. 3, 6), dum in mutua caritate et una sanctissimae Trinitatis  
laude invicem communicamus, intimae Ecclesiae vocationi corresponde-  
mus et consummatae gloriae liturgiam praegustando participamus<sup>25</sup>. Quan-  
do enim Christus apparebit et gloria mortuorum resurrectio erit, clari-  
tas Dei illuminabit coelestem Civitatem et eius lucerna erit Agnus (cf.  
Apoc. 21, 24). Tunc tota Ecclesia sanctorum in summa caritatis beatitudine  
adorabit Deum et «Agnum qui occisus est» (Apoc. 5, 12), una voce procla-  
mans: «Sedenti in throno, et Agno: benedictio, et honor, et gloria, et po-  
testas in saecula saeculorum» (Apoc. 5, 13-14).

## CAPUT VIII

### DE BEATA MARIA VIRGINE DEIPARA IN MYSTERIO CHRISTI ET ECCLESIAE

#### I. PROOEMIUM

52. Benignissimus et sapientissimus Deus, mundi redemptionem com-  
plete volens, «ubi venit plenitudo temporis, misit Filium suum, factum ex  
muliere, ...ut adoptionem filiorum reciperemus» (Gal. 4, 4-5). «Qui propter  
nos homines et propter nostram salutem descendit de coelis, et incarnatus  
est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine»<sup>1</sup>. Quod salutis divinum mysterium  
nobis revelatur et continuatur in Ecclesia, quam Dominus ut corpus suum  
constituit, et in qua fideles Christo Capiti adhaerentes atque cum omni-  
bus sanctis Eius communicantes, memoriam etiam venerentur oportet «in  
primis gloriosae semper Virginis Mariae, Genitricis Dei et Domini nostri  
Iesu Christi»<sup>2</sup>.

53. Virgo enim Maria, quae Angelo nuntiante Verbum Dei corde et  
corpo suscepit et Vitam mundo protulit, ut vera Mater Dei ac Redempto-  
ris agnoscitur et honoratur. Intuitu meritorum Filii sui sublimiore modo  
redempta Eique arcto et indissolubili vinculo unita, hoc summo munere  
ac dignitate ditatur ut sit Genitrix Dei Filii, ideoque praedilecta filia Pa-  
tris necnon sacrarium Spiritus Sancti, quo eximiae gratiae dono omnibus